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RELACION TEKNIK

TE PERGJITHSHME

Pozicioni gjeografik

Vranishta eshte nje fshat i njesise administrative Hore — Vranisht, pjese e Bashkise Himare, me nje
pozicion gjeografik ne jug-perendim te Shqiperise.

Vranishta ka njé sipérfage pergjithesisht t& sheshté, pjesa tjetér &hté sipérfage kullosése malore,
sipérfage té zhveshura e pérrenjésh.
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Rruga per ne pjesen e brendshme te fshatit Vranisht pérfaqéson njé trase ekzistuese tenje * -

rruge jourbane me parametra te ulet infrastrukturor dhe ne gjendje te pamirembajtqa‘_:\f\/‘l'c _‘ ‘,\T_\-\
ndértimin ¢ késaj rrugé do (& mundsohet qarkullim mé i lehté i qytetaréve pér nel;'/‘bjat el ‘uw ;}
tyre. | < . -
Rruga shtrihet ne nje terren kodrinor dhe shpejtesia e projektimit eshte V=40 km/\'\:;,b;jo : =Y,
rruge i perket Kategorise 5 sepse treguesi i volumit te garkullimit eshte shume i vo‘fg"a‘,,‘ s /
dhe numri i pergjithshem i automjeteve ne 24 ore eshte <1000, Lo

Profili terthor i rruges eshte simetrik me nje karrexhate 3 metra dhe me dy bankina 0.5 m
ne secilen ane te rruges. Shtresat kryesore jane Beton 10 cm dhe stabilizant 15 cm.
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Kullimi i ujrave sipérfagésor éshté projektuar né njerin krah te rruges nga ana e majte
duke qgene se pjerresia natyrale e terrenit na mundeson nje rrjedhje te lire. Pjerresia e
perdorur eshte 2% ne menyre ge t& largohen ujrat e shiut.

Relievi

Vranishta €sht€ e rrethuar nga nj€ kuroré malesh t€ larta: mali i Bogonicés né peréndim
(pjesa e vargut t€ Cikés) me lartési 1672m dhe ne pjesen very — lindore nga Maja e
Kendrevices. Kéto male pérbéhen nga shkémbinj gélgeroré dhe shpatet ¢ tyre bien
pjerrtas mbi luginén e Vranishtes (rrjedhjet e sipérme). Pjesét e poshtme té shpatave
zbresin né formé kodrash té uléta, té pérbéra nga flishe (shtufe) e argjile. Ato jané té
veshura me shkurre. Pjesé pérbérése e relievit jan€ edhe luginat e lumenjve dhe pérrenjve,
pér gjate gjithe gjatesise se shtrirjes se fshatit.

Klima

Klima e Vranishtes éshté midis asaj té buté mesdhetare té Borshit dhe klimés s¢ ashpér té
Kurveleshit t& sipérm. Me temperature mesatare vjetore 14 °C, temperature mesatare te dimrit
5.7 °C dhe mesatare te veres 23,3 °C

Kéto ndryshime né temperaturé lidhen me pozitén mé né brendési té vendit, me largésiné mé
té madhe nga deti dhe me relievin e mbyllur midis maleve. Kurse sasia mé e madhe e reshjeve
se Borshi, shpjegohet me konfiguracionin e relievit. Erérat ¢ lagéshta gé vijné nga deti, duke
hyré népér luginat né Vranisht, ndrydhen nga malet pérreth duke l€shuar sasira t&¢ médha
shirash. Né Vranisht bien 2670 mm shi ne vit.

Ujérat

Zona e Vranishtes ka pasuri t&¢ shumta ujérash. Perrenjte pershkojne te gjithe siperfagen ¢
fshatit, por edhe burime te shumta ujore jane te pranishme, duke shenuar nje nga pasurité mé
té médha te rajonit Jugor persa | perket burimeve nentokesore. Kétu organizohen heré pas

here shétitje turistike, pikniké dhe festa t& ndryshme.

Tokat =N

Tokat — e zonés sé Vranishtes jané jo shumé té trasha. Mbizotérojné toka cﬁ“'ﬁol_la.dh_@\
bokérrima. Por ka edhe toka bujgésore (té hirta, kafe dhe té kafenjta). N& luginat Ka, toka *
aluvionale t& pasura me humus gé& i bén ato pjellore. Né to rriten shumé miré misyi, p_{arimé €,

druré frutoré. 5

Mbulesa bimore
Mbulesa bimore e zonés sé Vranishtes &shté démtuar shumé nga shpyllézimet pér toka

bujqésore (buké), nga prerjet pér dru zjarri, djegiet ¢ béra nga barinjté dhe nga kullotja pa
kriter ¢ bagétisé (dhive). Bimésia mé ¢ pérhapur jané shkurret e tipit mesdhetar (makja) t&
pérbéra nga: sqina (xina), kogimarja, pérralli, mersina, shqopa, cfaka (bezga), thrumja,
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sherebeli etj. N& luginat pérhapje té gjeré ka dhe hilgja dhe rrapi. N€ pjesét e larta rritet bredhi
e pak pisha. Ka gjithashtu kullota t& pasura verore).

GJENDJA E INFRASTRUKTURES EKZISTUESE

Gjéndja e sistemit rrugor (rrugé-trotuare)

Infrastruktura rrugore ekzistuese né kété fshat, objekt i ketij studimi mund t& pérshkruhet me
pak fjalé e amortizuar per shkak te viteve dhe nga mirembaijtja e ulet. Rrugét ekzistuese jané
te pa shtruara, t& konceptuara pér njé perudhe ku primare ishte lévizja e kémbésoréve dhe ku
nuk mendohej se do t& Iéviznin automjete private me intensitetin e sotém. Gjéndja e tyre
paragitet e amortizuar dhe kerkon nderhyrje me infrastrukturen e nevojshme.
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REALIZIMI I PROJEKTIT
Kualiteti

Kualiteti i t& gjitha materialeve qé duhet t& pérdoren né kété objekt duke filluar nga
materiali i mbushjes e deri te shtresa e Betonit duhet ti plotesoje t& gjitha normat dhe
rregullat teknike t& aplikuara né vendin toné (t& parapara sipas kontratés pér ekzekutimin
€ punimeve).

Ekzekutuesi duhet ti ofroj investitorit né ¢do kohé té gjitha raportet ¢ ngjeshmérise sé
shtresave t&€ mbushjes me materiale dhe tampon, qé t&¢ mund t& vazhdohet me pozicione
te tjera.

Pastrimi i terrenit

Largimi i materialit ekzistues prej konstruksionit t& rrugés me géllim t€ pérshtatjes sé
niveletés apo largimit te drunjéve, rrénjéve té cilat pengojné e sipérfagen e rrugés nuk
duhet t& ndikojné negativisht né aftésiné mbajtése té rrugés. Cilésia e punimeve duhet ti
plotésoje kushtet si me material me kualitet t€ rezistueshém ndaj ngarkesave nga
qgarkullimi i trafikut po ashtu edhe kualiteti i ndértimit sipas rregulloreve.

Gérmimi i dheut

Gérmimi i dheut t& kategorisé 3-4 dhe 4-5 béhet sipas projektit pér ekzekutimin ¢
punimeve duke i u pershtaté niveletés pér rrugén e projektuar. Dheu i gérmuar largohet
deri 6km larg punishtés ose perdoret per mbushje nen trase apo ne bankinat 0.5 m te gjera.

Pér projektimin e rrugés &shté shfrytézuar rilevimi gjeodezik i gjendjes egzistuese.
Caktimi i aksit t& rrugés éshté béré né até ményré qé & ju pérshtatemi gjendjes faktike né
teren

Ndértimi i shtresés stabilizuese (10 ¢cm)

Ky material duhet t& jeté me cilési t& mira mekanike, material guror i rezistueshém.
Shtrimi i késaj shtrese duhet t€ b&het trashési 15 cm. Pas shtrimit, rrafshimi t& béhet me
grejder, ngjeshjet me cilindér i materialit dhe te arring njé koeficient t& ngjeshmérisé

pérfundimtare prej 70MN/m2. Kontrolli i aftésis¢ mbajtése béhet me pllaké rrethgredmie. . 73

diametér 300mm, né distancé 5m. Rezistenca e materialit ndaj ngricave duhet ti,p_‘iﬁ)’tééojé

kushtet sipas DIN 18 196. [
Punimi i shtresés sé cakéllit, t=15¢m ($
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N& konstruksionin e rrugés sé lartpermendur né bazé t& dhénave hyrése dhe rtggyllore
pér dimensionim t& rrugéve Rsto si dhe detyrés projektuese, duhet 1€ ndértohct\ﬁg‘te,r-ial

cakélli prej gurit té thyer gélgeror ne fraksion 0/60mm, ng trashési prej 20cm me strukturé -
té shpérndaré sipas rregullores gjermane ZTV pér shtresat mbajtése t& rrugéve. Ky
material i sjellé n& punishte duhet (& keté pérzierje t& miré né mes fraksioneve. Materiali
prej cakélli ndértohet sipér shtresés egzistuese né konstruksionin e rrugés. Ngjeshja e
shtresés sé cakéllit duhet t& punohet pér lagéshtiné optimale sipas proktorit Dpr 103%.
Sigurimi i kualitetit gjaté ndértimit duhet t& organizohet prej organit mbikqyrés me
kontroll t& pavarur. Kontrolli i ngjeshjés sé shtresés prej gakllit duhet t& kryhet me matjet
¢ modulit t& ngjeshjes, sipérfagja pér kontrollim caktohet prej organit (& mbikgyrjes por
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jo me rrallé se né& ¢do 50m gjatési t& rrugés me pllaké rrethore 300mm sipas DIN 181 34.
Raportet né mes deformimeve gjaté kontrollimit t& ngjeshjes duhet té jené Ev2/ Evl mé
i vogél se 2.2, ndérsa moduli i ngjeshjes Ev2 duhet t& jeté >100 MN/m>. Rezistenca e

materialit ndaj ngricave duhet ti plotésoj kushtet sipas DIN 18 106.
Shtresé Zhavorr, t=20 cm

Ky seksion mbulon ndértimin e shtresave me zhavorr ose mbeturina gurore. Shtresat me
zhavorr (¢akéll mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavorr (cakéll mbeturina) 0 — 50
mm (d=150mm), do t& kene nje trashesi prej 20 cm.

Beton C20/25, =15 cm

Trashesia ¢ shtreses se betonit eshte projektuar te jete 15 cm me klase te betonit C 20/25.
Sipérmarrési duhet t& sigurojé pér qéllimet e provave njé se 3 kubikésh pér ¢do strukturé
betoni, pérfshiré derdhje betoni nga 1-15 m3. Pér derdhje betoni me shumé se 15 m3.
Sip€rmarrési duhet té sigurojé té paktén njé set shtesé 3 kubikésh pér ¢do 30 m3 shtesé.
Nése mesatarja e provés sé fortésisé s& kampionit pér ¢do porcion t& punés bie poshté
minimumit t€ lejueshém ¢ fortésisé sé specifikuar, Mbikégyresi i Punimeve do té
udhezoj€ njé ndryshim né raportet ose pérmbajtjen e ujit né beton, ose t& dyja, né ményré
qé Punédhénési t&¢ mos keté shtesé kostoje. Sipérmarrési duhet té pércaktoje t& gjitha
kampionet g€ kané t& b&jné me raportet e betonimit prej nga ku jané marré.

Pérgatiti:
Ing. Ermir CUPI
“Engineering Consulting Group” SHPK
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